020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA Nota de prensa de 19/01/2010

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS RECEPTORES (EETR) DICIEMBRE DE 2009

Aumentan un 5% las entradas de viajeros y un 3%
las pernoctaciones en el mes de diciembre

El balance del afio 2009 se cierra con un 1% menos de entradas y un 1%
menos de pernoctaciones

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 132.394 entradas
de viajeros en diciembre de 2009, 6.000 entradas por encima de las anotadas el mismo mes
del afo anterior, lo que supone un crecimiento del 5%, segun datos elaborados por Eustat.
Las entradas de viajeros han aumentado en los tres territorios: en Alava suben un 7%, en
Bizkaia lo hacen un 6% y en Gipuzkoa suben un 2%, en relacion con los datos de diciembre
de 2008.

Las entradas de viajeros estatales han crecido un 4%, mientras las entradas de los viajeros
provenientes del extranjero han crecido un 7%. Los viajeros estatales han incrementado su
presencia en los tres territorios: en Alava suben un 7%, en Bizkaia un 5% y en Gipuzkoa un
2%. Los visitantes extranjeros también suben en los tres territorios: en Alava un 7%, en
Bizkaia un 11% y en Gipuzkoa un 3%.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los provenientes de Madrid, Catalufia
y Andalucia entre otros, y descienden principalmente los provenientes de Asturias y
Navarra. Entre los extranjeros bajan primordialmente los provenientes de Portugal y USA-
Canada, subiendo tanto Alemania, Francia y Reino Unido.

Las pernoctaciones registradas en diciembre de 2009 ascienden a 233.910, lo que
representa un crecimiento del 3% sobre las del mes de diciembre del afio anterior, es decir,
unas 6.000 pernoctaciones mas. Las pernoctaciones han tenido una evolucion interanual
negativa en Alava, con una caida del 10%, y positiva en Bizkaia y Gipuzkoa, con
crecimientos del 9 del 1% respectivamente.

La duracion de la estancia media se ha reducido un 1%, en este periodo interanual para el
conjunto de la C. A. de Euskadi: era de 1,79 dias en diciembre del afio 2008 y ha bajado a
1,77 dias en este diciembre pasado.

El grado de ocupacion por plazas se ha mantenido practicamente constante respecto a
diciembre de 2008 y el grado de ocupacion por habitaciones ha pasado del 38,01% al
37,66%.

Balance anual 2009 de los establecimientos hoteleros: se ha registrado un 1% menos
de entradas y un 1% menos de pernoctaciones gque en el afio anterior

En 2009 se han contabilizado 1.991.790 entradas de viajeros, es decir, 29.000 menos que el

afio anterior. Las entradas de viajeros han disminuido un 2% en Alava 'y en Bizkaia 'y un 1%
en Gipuzkoa.

Pagina: 1(4)


http://www.eustat.es/estadisticas/idioma_c/clave_11/fech_19_01_2010/ti_Encuesta_de_establecimientos_turisticos_receptores/coyunturas.html

020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA EETR DICIEMBRE DE 2009

Las pernoctaciones realizadas en el 2009 ascienden a 3.743.209, es decir, 50.000
pernoctaciones menos que el afio anterior, teniendo también éstas una evolucion negativa
en Alava (-1%), y en Bizkaia (-3%) y con una variacion inapreciable en Gipuzkoa (0%).

La duracion de la estancia media se ha mantenido constante en 1,88 dias. El grado de
ocupacion en el conjunto de la C.A. de Euskadi ha pasado del 44,57% de 2008 al 41,66% de
20009.

Tabla 1: Resultados anuales
C. A. DE EUSKADI ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA

2009 2008 A% | 2009 2008 A% 2009 2008 A % 2009 2008 A %

ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS

PERNOCTACIONES 3.743.209 3.793.069 -1 499.597 506.463 -1 1.713.706 1.761.309 -3 1.529.906 1.525.297 O
ENTRADA DE VIAJEROS 1.991.790 2.020.722 -1 285.049 291.632 -2 947.369 962.633 -2 759.372 766.457 -1
ESTANCIA MEDIA 1,88 1,88 O 1,75 1,74 1 1,81 1,83 -1 2,01 1,99 1
GRADO DE OCUPACION 41,66 44,57 -7 35,54 40,35 -12 40,48 43,73 -7 45,73 47,27 -3

Fuente: EUSTAT

AGROTURISMO
En diciembre aumentan las entradas de viajeros (3%) y las pernoctaciones (8%)

Se han registrado en el pasado mes de diciembre 9.142 entradas de viajeros en los
establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 3% mas que en el mismo mes
del afio anterior.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 23.669 en
el mes de diciembre, lo que supone un 8% mas que en diciembre de 2008.

La estancia media por viajero ha aumentado, pasando de 2,48 a 2,59 dias en el conjunto de
la C.A. de Euskadi y el grado de ocupacion por plazas ha crecido un 7%, situandose en el
20,92% en diciembre de 2009, siendo el aumento del grado de ocupacién por habitaciones
de un 4% interanual.

Balance anual 2009 del agroturismo: aumentan un 1% las entradas de los viajeros y
disminuyen un 1% las pernoctaciones.

Se han registrado 113.624 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la
C.A. de Euskadi a lo largo de 2009, lo que supone un 1% mas que un afio antes, mientras
que las pernoctaciones realizadas suman 324.078, un 1% menos que en el 2008.

Las entradas de viajeros aumentan un 3% en Alava y en Gipuzkoa, y disminuyen un 3% en
Bizkaia. Las pernoctaciones aumentan en Alava (1%), disminuyen en Bizkaia (-3%) y
permanecen invariables en Gipuzkoa (0%).

La estancia media por viajero en 2009 ha pasado de 2,90 dias del conjunto del afio 2008 a

2,85 de este afio 2009. El grado de ocupacion también ha empeorado, pasando del 26,29%
del afio 2008 al 24,10% de 2009.

Pagina: 2 (4)



020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA

Tabla 2: Resultados anuales

EETR DICIEMBRE DE 2009

C. A. DE EUSKADI ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA
2009 2008 A% | 2009 2008 A% 2009 2008 A % 2009 2008 A %
AGROTURISMO
PERNOCTACIONES 324.078 326.158 -1 53.245 52.696 1 97.627 100.424 -3 173.206 173.038 O
ENTRADA DE VIAJEROS 113.624 112.341 1 21.079 20.467 3 35.288 36.471 -3 57.257 55.403 3
ESTANCIA MEDIA 2,85 2,90 -2 2,53 2,57 -2 2,77 2,75 O 3,03 3,12 -3
GRADO DE OCUPACION 24,10 26,29 -8 20,01 22,36 -11 21,79 24,17 -10 27,46 29,35 -6

Fuente: EUSTAT

Pagina: 3 (4)




2
&

Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA

Tabla 3: Resultados mensuales

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Entrada
de viajeros

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Estancia
media

G. de ocupaciéon
por plazas

Capital

Litoral

Interior
G. de ocupaciéon
por habitaciones

Capital

Litoral

Interior

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros

Entrada
de viajeros

Estatales
Extranjeros
Estancia
media
G. de ocupacion
por plazas
G. de ocupacion
por habitaciones

Fuente: EUSTAT

C. A. DE EUSKADI

12
2009

233.910

176.363
57.547
149.922
20.252
63.736

132.394

101.818
30.576
84.136
10.832
37.426

1,77

31,19

35,68
26,48
25,15

37,66

43,03
30,78
30,23

23.669

22.061
1.608

9.142

8.826
316

2,59

20,92

22,37

Para mas informacion:
Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica

C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

%

100

75
25
64

9
27

100

77
23
64

28

100
93

100
97

12
2008

226.434

169.587
56.847
140.530
20.566
65.338

126.390

97.800
28.590
79.006
12.091
35.293

1,79

31,15

34,63
26,79
26,75

38,01

42,49
30,99
32,38

22.007

19.788
2.219

8.889

8.343
546

2,48

19,53

21,57

%

100

75
25
62

9
29

100

77
23
63
10
28

100

90
10

100
94

A%

12
2009

ALAVA

%

12

0y 0,
2008 P A%

12
2009

ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS

32.031

26.169
5.862
23.350

8.681
20.494

16.726
3.768

6 13.891

6.603
1,56

26,43
28,53

22,05
32,13

35,80

23,21

4.375

4.292
83

1.626

1.575
51

2,69

18,94

19,95

100

82
18
73

27
100

82
18
68

32

100
98

100
97

35507 100 -10 114.526
27634 78 -5 84217
7873 22 -26 30.309
27293 77 -14 78510
- - - 8154
8214 23 6 27.862
19.102 100 7 64.674
15589 82 7 49587
3513 18 7 15.087
14435 76 -4 42871
- - - 48651
4667 24 41 17.152
1,86 16 1,77
32,59 19 32,16
38,13 25 38,31
- - 2398
21,99 0 2378
40,50 21 39,84
49,01 27 47,60
- - 29,38
23,09 1 2864
AGROTURISMO
4612 100 -5  7.749
4290 93 0 7216
322 7 74 533
1728 100 -6  3.266
1637 95 -4 3197
91 5 -44 69
2,67 1 237
21,50 12 2088
23,99 17 22,16

TIf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es
Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja
TIf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es
Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

Pagina: 4(4)

BIZKAIA
12
0y
% 2008
100 104.737
74 77.990
26 26.747
69 68.070
7 7.951
24 28716
100 60.988
77 47.340
23 13.648
66 39.522
7 439
27 17.070
172
29,89
33,07
25,27
25,39
37,80
41,47
31,54
32,62
100 7.193
93 6182
7 1.011
100 2963
98 2726
2 237
2,43
19,40
21,84

EETR DICIEMBRE DE 2009

%

100

74
26
65

8
27

100

78
22
65

28

100

86
14

100
92

A%

_

15
-7
-12

12
2009

87.353

65.977
21.376
48.062
12.098
27.193

47.226

35.505
11.721
27.374

6.181
13.671

1,85

32,03

36,04
28,49
28,06

37,22

40,38
31,83
35,05

11.545

10.553
992

4.250

4.054
196

2,72

21,80

23,57

GIPUZKOA
12
0,
% 2008
100  86.190
76  63.963
24 22227
55 45167
14 125615
31 28408
100 46.300
75 34.871
25 11429
58 25.049
13 7695
29 13556
186
32,21
35,16
27.85
30,27
37,24
40,36
30,58
35,87
100 10.202
91 9.316
9 88
100 4198
95  3.980
5 218
243
18,84
20,40

%

100

74
26
52
15
33

100

75
25
54
17
29

100
91

100
95

A%

-2


mailto:%20eustat@eustat.es
http://www.eustat.es/
http://www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

