

**ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES (EETR) DICIEMBRE DE 2009**

## Aumentan un 5% las entradas de viajeros y un 3% las pernoctaciones en el mes de diciembre

***El balance del año 2009 se cierra con un 1% menos de entradas y un 1% menos de pernoctaciones***

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 132.394 entradas de viajeros en diciembre de 2009, 6.000 entradas por encima de las anotadas el mismo mes del año anterior, lo que supone un crecimiento del 5%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han aumentado en los tres territorios: en Álava suben un 7%, en Bizkaia lo hacen un 6% y en Gipuzkoa suben un 2%, en relación con los datos de diciembre de 2008.

Las entradas de viajeros estatales han crecido un 4%, mientras las entradas de los viajeros provenientes del extranjero han crecido un 7%. Los viajeros estatales han incrementado su presencia en los tres territorios: en Álava suben un 7%, en Bizkaia un 5% y en Gipuzkoa un 2%. Los visitantes extranjeros también suben en los tres territorios: en Álava un 7%, en Bizkaia un 11% y en Gipuzkoa un 3%.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los provenientes de Madrid, Cataluña y Andalucía entre otros, y descienden principalmente los provenientes de Asturias y Navarra. Entre los extranjeros bajan primordialmente los provenientes de Portugal y USA-Canadá, subiendo tanto Alemania, Francia y Reino Unido.

Las pernoctaciones registradas en diciembre de 2009 ascienden a 233.910, lo que representa un crecimiento del 3% sobre las del mes de diciembre del año anterior, es decir, unas 6.000 pernoctaciones más. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual negativa en Álava, con una caída del 10%, y positiva en Bizkaia y Gipuzkoa, con crecimientos del 9 del 1% respectivamente.

La duración de la estancia media se ha reducido un 1%, en este periodo interanual para el conjunto de la C. A. de Euskadi: era de 1,79 días en diciembre del año 2008 y ha bajado a 1,77 días en este diciembre pasado.

El grado de ocupación por plazas se ha mantenido prácticamente constante respecto a diciembre de 2008 y el grado de ocupación por habitaciones ha pasado del 38,01% al 37,66%.

### **Balance anual 2009 de los establecimientos hoteleros: se ha registrado un 1% menos de entradas y un 1% menos de pernoctaciones que en el año anterior**

En 2009 se han contabilizado 1.991.790 entradas de viajeros, es decir, 29.000 menos que el año anterior. Las entradas de viajeros han disminuido un 2% en Álava y en Bizkaia y un 1% en Gipuzkoa.

Las pernoctaciones realizadas en el 2009 ascienden a 3.743.209, es decir, 50.000 pernoctaciones menos que el año anterior, teniendo también éstas una evolución negativa en Álava (-1%), y en Bizkaia (-3%) y con una variación inapreciable en Gipuzkoa (0%).

La duración de la estancia media se ha mantenido constante en 1,88 días. El grado de ocupación en el conjunto de la C.A. de Euskadi ha pasado del 44,57% de 2008 al 41,66% de 2009.

**Tabla 1: Resultados anuales**

	C. A. DE EUSKADI			ALAVA			BIZKAIA			GIPUZKOA		
	2009	2008	Δ %	2009	2008	Δ %	2009	2008	Δ %	2009	2008	Δ %
<b>ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS</b>												
PERNOCTACIONES	3.743.209	3.793.069	-1	499.597	506.463	-1	1.713.706	1.761.309	-3	1.529.906	1.525.297	0
ENTRADA DE VIAJEROS	1.991.790	2.020.722	-1	285.049	291.632	-2	947.369	962.633	-2	759.372	766.457	-1
ESTANCIA MEDIA	1,88	1,88	0	1,75	1,74	1	1,81	1,83	-1	2,01	1,99	1
GRADO DE OCUPACIÓN	41,66	44,57	-7	35,54	40,35	-12	40,48	43,73	-7	45,73	47,27	-3

Fuente: EUSTAT

## AGROTURISMO

**En diciembre aumentan las entradas de viajeros (3%) y las pernoctaciones (8%)**

Se han registrado en el pasado mes de diciembre 9.142 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 3% más que en el mismo mes del año anterior.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 23.669 en el mes de diciembre, lo que supone un 8% más que en diciembre de 2008.

La estancia media por viajero ha aumentado, pasando de 2,48 a 2,59 días en el conjunto de la C.A. de Euskadi y el grado de ocupación por plazas ha crecido un 7%, situándose en el 20,92% en diciembre de 2009, siendo el aumento del grado de ocupación por habitaciones de un 4% interanual.

**Balance anual 2009 del agroturismo: aumentan un 1% las entradas de los viajeros y disminuyen un 1% las pernoctaciones.**

Se han registrado 113.624 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C.A. de Euskadi a lo largo de 2009, lo que supone un 1% más que un año antes, mientras que las pernoctaciones realizadas suman 324.078, un 1% menos que en el 2008.

Las entradas de viajeros aumentan un 3% en Álava y en Gipuzkoa, y disminuyen un 3% en Bizkaia. Las pernoctaciones aumentan en Álava (1%), disminuyen en Bizkaia (-3%) y permanecen invariables en Gipuzkoa (0%).

La estancia media por viajero en 2009 ha pasado de 2,90 días del conjunto del año 2008 a 2,85 de este año 2009. El grado de ocupación también ha empeorado, pasando del 26,29% del año 2008 al 24,10% de 2009.

**Tabla 2: Resultados anuales**

	C. A. DE EUSKADI			ALAVA			BIZKAIA			GIPUZKOA		
	2009	2008	Δ %	2009	2008	Δ %	2009	2008	Δ %	2009	2008	Δ %
<b>AGROTURISMO</b>												
PERNOCTACIONES	324.078	326.158	-1	53.245	52.696	1	97.627	100.424	-3	173.206	173.038	0
ENTRADA DE VIAJEROS	113.624	112.341	1	21.079	20.467	3	35.288	36.471	-3	57.257	55.403	3
ESTANCIA MEDIA	2,85	2,90	-2	2,53	2,57	-2	2,77	2,75	0	3,03	3,12	-3
GRADO DE OCUPACIÓN	24,10	26,29	-8	20,01	22,36	-11	21,79	24,17	-10	27,46	29,35	-6

Fuente: EUSTAT

**Tabla 3: Resultados mensuales**

	C. A. DE EUSKADI					ALAVA					BIZKAIA					GIPUZKOA				
	12 2009	%	12 2008	%	Δ %	12 2009	%	12 2008	%	Δ %	12 2009	%	12 2008	%	Δ %	12 2009	%	12 2008	%	Δ %
<b>ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS</b>																				
<b>Pernoctaciones</b>	233.910	100	226.434	100	3	32.031	100	35.507	100	-10	114.526	100	104.737	100	9	87.353	100	86.190	100	1
Estatales	176.363	75	169.587	75	4	26.169	82	27.634	78	-5	84.217	74	77.990	74	8	65.977	76	63.963	74	3
Extranjeros	57.547	25	56.847	25	1	5.862	18	7.873	22	-26	30.309	26	26.747	26	13	21.376	24	22.227	26	-4
Capital	149.922	64	140.530	62	7	23.350	73	27.293	77	-14	78.510	69	68.070	65	15	48.062	55	45.167	52	6
Litoral	20.252	9	20.566	9	-2	-	-	-	-	-	8.154	7	7.951	8	3	12.098	14	12.615	15	-4
Interior	63.736	27	65.338	29	-2	8.681	27	8.214	23	6	27.862	24	28.716	27	-3	27.193	31	28.408	33	-4
<b>Entrada de viajeros</b>	132.394	100	126.390	100	5	20.494	100	19.102	100	7	64.674	100	60.988	100	6	47.226	100	46.300	100	2
Estatales	101.818	77	97.800	77	4	16.726	82	15.589	82	7	49.587	77	47.340	78	5	35.505	75	34.871	75	2
Extranjeros	30.576	23	28.590	23	7	3.768	18	3.513	18	7	15.087	23	13.648	22	11	11.721	25	11.429	25	3
Capital	84.136	64	79.006	63	6	13.891	68	14.435	76	-4	42.871	66	39.522	65	8	27.374	58	25.049	54	9
Litoral	10.832	8	12.091	10	-10	-	-	-	-	-	4.651	7	4.396	7	6	6.181	13	7.695	17	-20
Interior	37.426	28	35.293	28	6	6.603	32	4.667	24	41	17.152	27	17.070	28	0	13.671	29	13.556	29	1
<b>Estancia media</b>	1,77		1,79		-1	1,56		1,86		-16	1,77		1,72		3	1,85		1,86		-1
<b>G. de ocupación por plazas</b>	31,19		31,15		0	26,43		32,59		-19	32,16		29,89		8	32,03		32,21		-1
Capital	35,68		34,63		3	28,53		38,13		-25	38,31		33,07		16	36,04		35,16		3
Litoral	26,48		26,79		-1	-		-	-	-	23,98		25,27		-5	28,49		27,85		2
Interior	25,15		26,75		-6	22,05		21,99		0	23,78		25,39		-6	28,06		30,27		-7
<b>G. de ocupación por habitaciones</b>	37,66		38,01		-1	32,13		40,50		-21	39,84		37,80		5	37,22		37,24		0
Capital	43,03		42,49		1	35,80		49,01		-27	47,60		41,47		15	40,38		40,36		0
Litoral	30,78		30,99		-1	-		-	-	-	29,38		31,54		-7	31,83		30,58		4
Interior	30,23		32,38		-7	23,21		23,09		1	28,64		32,62		-12	35,05		35,87		-2
<b>AGROTURISMO</b>																				
<b>Pernoctaciones</b>	23.669	100	22.007	100	8	4.375	100	4.612	100	-5	7.749	100	7.193	100	8	11.545	100	10.202	100	13
Estatales	22.061	93	19.788	90	11	4.292	98	4.290	93	0	7.216	93	6.182	86	17	10.553	91	9.316	91	13
Extranjeros	1.608	7	2.219	10	-28	83	2	322	7	-74	533	7	1.011	14	-47	992	9	886	9	12
<b>Entrada de viajeros</b>	9.142	100	8.889	100	3	1.626	100	1.728	100	-6	3.266	100	2.963	100	10	4.250	100	4.198	100	1
Estatales	8.826	97	8.343	94	6	1.575	97	1.637	95	-4	3.197	98	2.726	92	17	4.054	95	3.980	95	2
Extranjeros	316	3	546	6	-42	51	3	91	5	-44	69	2	237	8	-71	196	5	218	5	-10
<b>Estancia media</b>	2,59		2,48		4	2,69		2,67		1	2,37		2,43		-2	2,72		2,43		12
<b>G. de ocupación por plazas</b>	20,92		19,53		7	18,94		21,50		-12	20,88		19,40		8	21,80		18,84		16
<b>G. de ocupación por habitaciones</b>	22,37		21,57		4	19,95		23,99		-17	22,16		21,84		1	23,57		20,40		16

Fuente: EUSTAT

**Para más información:**

Euskal Estatística-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística  
 C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz  
 Tf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: [eustat@eustat.es](mailto:eustat@eustat.es)  
 Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja  
 Tf: +34-945-01 75 06 Fax: +34-945-01 75 01  
 Notas de prensa en Internet: [www.eustat.es](http://www.eustat.es)  
 Banco de datos: [www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp](http://www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp)